**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ Г. С. СКОВОРОДИ**

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

**КАРУНИК КАТЕРИНА ДМИТРІВНА**

УДК 811.161.2'1(092)“19”(043)

**ДИСЕРТАЦІЯ**

**ЮРІЙ ШЕВЕЛЬОВ ЯК ДОСЛІДНИК УКРАЇНСЬКОЇ МОВИ**

10.02.01 – українська мова

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

\_\_\_\_\_ К. Д. Каруник

Науковий керівник: Вакуленко Сергій Валентинович,
кандидат філологічних наук, доцент

Харків – 2019

## АНОТАЦІЯ

*Каруник К. Д.* Юрій Шевельов як дослідник української мови – кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук зі спеціальності 10.02.01 «Українська мова». Харківський національний педагогічний університет імені Г. С. Сковороди, 2019.

Дисертація є першою комплексною студією мовознавчого доробку українського науковця-емігранта Юрія Шевельова, чиї праці з питань сучасної української літературної мови та історії української мови й її діалектів є поважним здобутком світової та вітчизняної україністики.

Дослідження спирається на 110 праць (монографії, оригінальні розвідки й рецензії українською, російською, англійською, німецькою, французькою та чеською мовами, їх наявні переклади), та 3 рукописи Ю. Шевельова з лінгвістичної царини; залучено також матеріали з епістолярної спадщини науковця (як опубліковані, так і архівні) та спогади. Решта джерел – рецензії на монографії Ю. Шевельова, праці його попередників і сучасників, аналітичні розвідки, присвячені лінгвістичному доробку науковця, газетні хроніка. У ході добирання й упорядкування джерел знайдено й додано до бібліографії науковця 21 позицію з невідомих досі публікацій мовознавчої тематики.

Методологічно дисертація спирається головню на теоретичні та практичні настанови у дослідженні історії мовознавства, вироблені західноєвропейською наукою. У дисертації використано оповідний підхід, що є провідним у працях з історії мовознавства. Оповідний підхід передбачає такі обов'язкові етапи, як добирання й упорядкування матеріалу та джерел, хронологізацію, реконструкцію, інтерпретацію та відтворення контексту. У роботі лінгвістично-історіографічне дослідження зосереджене на персоналії Юрія Шевельова та на його мовознавчому доробку; це є заснована на реконструкції історіографічна оповідь, що висвітлює особливості формування, самовдосконалення та поступування Ю. Шевельова як фахового мовознавця.

Внаслідок опрацювання біо- та бібліографічних матеріалів, наукових праць, епістолярію та спогадів Ю. Шевельова, складено періодизацію його наукового шляху, який проходив через етапи наукового учнівства (1934–1941 рр.), невизначеності (1941–1949 рр.), самовдосконалення (1950–1952 рр.), зрілості (1953–1981 рр.) та підбиття підсумків (1982–2002 рр.). До першої фази належать його розвідки з лінгвостилістики та дескриптивної граматики української мови. Дослідницька робота у цих двох ділянках дала мовознавцеві поважний ґрунт для дальших студій над історією мови. На другому етапі своєї наукової діяльності він заходжується коло питань синтаксису, історії української літературної мови, а також береться за висвітлення мовної політики в Радянській Україні. У період самовдосконалення дослідник розширює сферу своїх наукових зацікавлень фонологічними і славістичними студіями, вивченням спадщини своїх попередників – українських діалектологів та істориків мови (К. Михальчука, В. Ганцова, О. Курило). На етапі зрілості Ю. Шевельов виробляє й утверджує власну методологію, теоретично обґрунтовує засади в ділянці історії мови, практично застосовує ці свої настанови в роботах із історії слов'янських діалектів і мов, зокрема й української.

Доробок Ю. Шевельова як дослідника української мови поділено на три окремі основні сфери: сучасна українська літературна мова, історична фонологія як частина історичної діалектології, та історія української літературної мови.

Вислідом праці Ю. Шевельова в ділянці лінгвостилістики та граматики став його «Нарис сучасної української літературної мови» (1951) – ґрунтовний опис мовної системи, що спирається, з одного боку, на засади структуралістської методи та, з другого боку, на нормативні праці 1920-х рр. Проте в трактуванні норми автор не повторював приписів своїх попередників, а шукав орієнтирів у живих явищах і тенденціях самої мови. Ці тенденції мовознавець відстежував на багатому матеріалі української літератури, з урахуванням усіх варіантів літературної мови: східноукраїнського / радянського, західноукраїнського, діаспорного. Такий підхід до трактування норми Ю. Шевельов застосував також у книзі «The Syntax of Modern Literary Ukrainian: The Simple Sentence» (1963). Далекі пізніше, в 1990-х рр.,

у дискусії щодо правописних питань мовознавець наполягатиме на тому, що за міродайний критерій мають правити наявні в мові тенденції.

Синтаксичні студії Ю. Шевельова присвячено аналізу простих речень. Розділ його авторства про синтаксис простого речення, уміщений у другому томі «Курсу сучасної української літературної мови» (1951), заслужено вважався найґрунтовнішим дослідженням, на якому зросли декілька поколінь українських філологів. Пізніша й досконаліша англомовна версія (1963) залишається маловідомою у вітчизняному мовознавстві. У ній науковець тримався тих самих засад, що й у своєму «Нарисі сучасної української літературної мови», послідовно відсіюючи тлумачення психологічного штибу.

Новим словом була його книга «До генези називного речення» (1947), у якій дослідник синтезував попередній досвід слов'янських і західноєвропейських синтаксистів та на широкому ілюстративному матеріалі з'ясував походження й особливості функціонування називних речень в українській мові. Ця розвідка, а також його «Нарис сучасної української літературної мови» отримали друге життя в незалежній Україні після їх передруку 2012 р.

Упродовж 1960-х – 1980-х рр. дослідник безперервно стежив за тенденціями, штучно заведеними в українській мові тодішніми нормалізаторами. Він виявив декілька провідних принципів радянського корпусного планування щодо української мови, зокрема на лексичному, граматичному та фонологічному рівнях. У своїх розвідках на теми мовної політики Ю. Шевельов виклав три зовсім нові тези: 1) про зміну діалектної бази української літературної мови з центрально-наддніпрянських говірок із домішкою південно-західних на східні масиви південно-східного наріччя; 2) про зміну типологічної структури української мови (з мішано-діалектної на мішано-мовну) шляхом корпусного її перепланування; 3) про рівнобіжне існування в українському словнику скалькованих російських одиниць і питомих українських відповідників, що наділені відмінними значеннями, внаслідок чого постали численні синоніми в лексиці та паралельні варіанти у фразеології й синтаксисі.

У галузі історії української мови Ю. Шевельов здійснив декілька принципових відкриттів. Його аргументоване спростування теорії «спільної колиски» східнослов'янських мов і визначення генетичної спорідненості українських діалектів безпосередньо з праслов'янською мовою уже більше-менше відомі й поступово ширяться у вітчизняному мовознавстві. У своїй монографії «Problems in the Formation of Belorussian» (1953) науковець дійшов цікавих висновків про діалектний розподіл і даліше перегрупування східнослов'янських наріч, із котрого й постали три східнослов'янські мови.

Від середини 1950-х рр. науковець тримався чіткого поділу історії мови на історичну діалектологію та історію літературної мови. Він визначив предмет, специфічні джерела та методологію кожної з двох дисциплін. Предметом історичної діалектології є звукові, морфологічні, синтаксичні, лексичні та семантичні зміни в межах одиниці, називаної діалектом. До джерел історичної діалектології Ю. Шевельов зараховував дані діалектів, писані пам'ятки, дані котериторіальних мов, етимологічні й ономастичні дані. У свою чергу історія літературної мови має до діла з мовою письменства, що співвідноситься з літературними стилями й жанрами різних епох. Вона також вивчає вироблення, впорядкування, структурування мовних жанрів у межах історично видозмінюваних стилів, динаміку переходу одного стилю в інший; зовнішні й позамовні впливи. До компетенції цієї ж науки належать і питання про виникнення й функціонування фонетичних і морфологічних варіантів у літературній мові.

Праці Ю. Шевельова з історичної фонології належать за цим поділом до царини історичної діалектології. Мовознавець розглядав мову як систему діалектів у їх історичній тяглості, а зміни у фонологічній системі – як зумовлені тенденцією балансування. Цікавим із цього погляду є його трактування фонем, що її він волів розглядати суто функційно, структурно – як звуковий тип мінливої мовної/діалектної системи зі смислорозрізнявальними властивостями. Аналіз студій Ю. Шевельова з історичної фонології, у яких поняття фонем є центральним, дозволив скоригувати авторське визначення цього терміна. Хоча дослідник цілеспрямовано намагався обминути психологічний аспект у визначенні фонем,

робота з писемними пам'ятками спонукала автора до численних мимовільних психологічних окреслень. У своєму розумінні й застосуванні поняття фонема Ю. Шевельов наближається до К. Михальчука. Чимало практичних і методологічних знахідок він почерпнув зі спадщини вітчизняних діалектологів К. Михальчука, В. Ганцова та О. Курило. Спираючись на їхній досвід і синтезуючи його з власним баченням, Ю. Шевельов прийшов до свідомого синтезування синхронії з діахронією.

В історії літературних мови Ю. Шевельов розглядав мовні явища та їх видозміни на рівні окремих жанрів, притаманних тому чи тому історичному стилеві. У декількох розвідках і в книзі «Історична фонологія української мови» (1979) науковець запропонував свій виклад історії української літературної мови з увагою на жанровий розподіл від часів Київської Русі до вироблення української літературної мови на своїй діалектній основі в добу романтизму. У 1980 р. Ю. Шевельов дав свою періодизацію історії літературних мов на українських теренах. Він також звертав увагу на періодичний занепад утвердженої традиції, з чого зробив висновок про відмінний характер історії української літературної мови та історії діалектів. На його переконання, ця відмінність полягає в тому, що діалекти мають тяглу й безперервну історію, тоді як літературні мови чергувалися й перерозподілялися, а заведені традиції занепадали й обривалися.

Ю. Шевельов іще від початку 1940-х рр. розробляв концепцію полідіалектного характеру української літературної мови. Спочатку він показав вплив західноукраїнського варіанту на всеукраїнський мовний стандарт. Дещо згодом дослідник підкреслюватиме й роль північного наріччя в виробленні літературної мови. Свою ідею полідіалектності літературної мови лінгвіст окреслив словосполученням «діалектна багатоосновність». У 1966 р. мовознавець запропонував типологічну класифікацію літературних мов за якою українська літературна мова визначається як мішанодіалектна, з перериваною писемною традицією, зі зміщуваним культурно-економічним центром, сформована в добу романтизму. Тоді ж таки науковець висунув теорію про «фольклорне койне», з якого виформувалася українська літературна мова. Головним складником цього койне Ю. Шевельов

уважав пісенний фольклор, у якому відбулося вдале діалектне синтезування, що знайшло своє продовження в ліричних жанрах романтичної доби. Саме «фольклорне койне», формоване впродовж XVIII ст., й заклало підмурок наддніпрянського варіанту української літературної мови. Тим часом в основу західноукраїнського варіанту лягло міське койне, що його Ю. Шевельов окреслював як «галицьке койне», «львівське койне» або «галицько-буковинське койне», синтезоване переважно з наддністрянських говірок і значних чужомовних домішок.

У дисертації вперше здійснено всебічний аналіз лінгвістичних поглядів Ю. Шевельова, з'ясовано його методологічні підходи до вивчення історії мови, запропоновано концептуалізацію й узагальнення його засадничих теорій. Здобуті в цій дисертації результати модифікують дотеперішнє знання про Ю. Шевельова як мовознавця й дослідника української мови, зокрема в ділянці історії мови. У студії висвітлено головні методологічні засади, яких тримався науковець, узагальнено й вияскравлено його концепції, простежено еволюцію його поглядів.

Одержані результати можуть бути використані у викладанні курсів історії мовознавства, історії української літературної мови, історичної діалектології, типології слов'янських мов, фонетики й фонології, історії українського правопису, синтаксису, історії радянської мовної політики, лінгвостилістики, та в різних формах культурно-просвітницької діяльності.

**Ключові слова:** Ю. Шевельов, лінгвістична історіографія, історія українського мовознавства, синтаксис, мовна політика, історична діалектологія, історична фонологія, історія української літературної мови.

### **Список основних наукових публікацій здобувача за темою дисертації**

1. Каруник К. Деякі завваги про місце О. Потебні на науковому видноколі Ю. Шевельова // Вісник Харківського національного університету. 2010. № 910. Серія : Філологія. Вип. 60. Ч. I : Мовознавство. С. 21–26.
2. Каруник К. Шкільні граматики Юрія Шевельова // Лінгвістичні дослідження. 2011. Вип. 31. С. 80–88.

3. Каруник К. Методологічні позиції Юрія Шевельова в студіях над історією українського мовознавства // Лінгвістичні дослідження. 2013. Вип. 35. С. 263–270.
4. Каруник К. Мова Григорія Сковороди в оцінці Юрія Шевельова : кристалізація поглядів // Слов'янський збірник. 2013. Вип. 17. С. 119–135.
5. Каруник К. Поетична мови П. Тичини в оцінці Ю. Шевельова // Лінгвістичні дослідження. 2017. Вип. 46. С. 206–213.
6. Каруник К. Шкільні граматики Юрія Шевельова : з історії українських підручників мови // Вивчаємо українську мову та літературу. 2011. № 4. С. 31–35.

[…]


Синтезом структурного підходу із психологічним були синтаксичні праці Ю. Шевельова, зокрема дві книжки: «До генези називного речення» (1947) і «Syntax of Modern Literary Ukrainian: Simple Sentence» (1963). Обидві праці написані ще в Харкові 1940–1941 рр. Перша з них є синхронічною студією про виникнення називного речення як синтаксичної одиниці в мові. Ця праця й дотепер править за взірцеву й актуальну. Друга книга є посутньо доповненою і розширеною версією того тексту, що вийшов 1951 р. у другому томі «Курсу сучасної української літературної мови» в Києві. У ній зреалізовано ті ж настанови щодо нормативності, які перед тим автор застосував був у своєму «Нарисі сучасної української літературної мови». Студія про просте речення, на відміну від київського першовзору, має зразки не лише радянського варіанта української літературної мови з його наддніпрянською основою, а також західноукраїнського та діаспорного.

Коло дослідження проблем радянської мовної політики Ю. Шевельов заходжувався ще від початку 1940-х рр. Він ретельно відстежував і намагався збагнути внутрішній механізм і цілі радянського мовного планування в Україні. У своїх розвідках із питань мовної політики в УРСР науковець окреслив дві цілковито нові проблеми: 1) про зміну діалектної бази української літературної мови з центрально-наддніпрянських говірок із домішкою південно-західних на східні масиви південно-східного наріччя; 2) про зміну типологічної структури української мови шляхом корпусного її перепланування. Перегодом дослідник підтвердить свої спостереження на іншому матеріалі, зокрема в розвідці «Мовне внормування в Україні та його введіснення» (1977), яка спирається на теоретичні засади мовного планування. У цій статті Ю. Шевельов розглянув хід мовної політики в Радянській

Україні на двох стратегічних напрямках – у статусному та корпусному плануванні. Цих-таки засад він дотримався і в монографії «Українська мова в першій половині двадцятого століття» (1987). Автор ретельно простудіював стан і статус української мови з кінця XIX ст. і до 1940-го р. Залучивши фактичні дані зі статистики й історії, дослідник змалював умови й обставини, в яких українська літературна мова мала розвиватися чи виживати. Щодо корпусного планування він повторить свої давніше висловлені тези, сперті на маловідомі доти документи.

У 1954 р. Ю. Шевельов висловив принципову потребу й вимогу розглядати історію мови в межах двох осібних дисциплін – історії літературної мови та історичної діалектології. Він спростував рацію існування історичної граматики як науки, котра не має свого предмета дослідження та послуговується несистемною методологією. Власний предмет, свої спеціальні джерела та свою чітку методологію мають, на його переконання, історія літературної мови й історична діалектологія. Предметом історичної діалектології є звукові, морфологічні, синтаксичні, лексичні та семантичні зміни в межах одиниці, названої діалектом. Джерелами історичної діалектології слід вважати дані діалектів, писані пам'ятки, дані котериторіальних мов, етимологічні й ономастичні дані. Історія літературної мови вивчає мову письменства, що співвідноситься з літературними стилями й жанрами різних епох; вироблення, впорядкування і структурування мовних жанрів у межах історично видозмінюваних стилів, а також динаміку переходу одного стилю в інший; зовнішні й позамові впливи. До компетенції цієї ж науки належать і питання про проникнення й функціонування фонетичних і морфологічних варіантів, про причини домінування котрогось із них у літературній мові. Таке принципове розмежування історичної діалектології та історії літературної мови виникла в Ю. Шевельова під впливом праць українського діалектолога В. Ганцова.

Студії Ю. Шевельова з історичної фонології належать переважно до царини історичної діалектології. Чимало практичних і методологічних знахідок він почерпнув зі спадщини вітчизняних діалектологів К. Михальчука, В. Ганцова та О. Курило. Спираючись на їхній досвід і синтезуючи його з власним баченням, Ю. Шевельов прийшов до свідомого синтезування синхронії з діахронією. У цих

попередників науковець дошукувався прийняттого для себе тлумачення фонемі. Поняття *фонема* він сам сприймав суто функційно, структурно, відкидаючи будь-які натяки на психологічний складник, не без впливу Д. Чижевського. Утім Ю. Шевельов знаходив для себе чимало плідних рішень у працях діалектолога К. Михальчука, чиє розуміння фонемі як історично мінливого елементу мовної системи, вельми йому імпонувало. У своїй фундаментальній книзі «Історична фонологія української мови» (1979) дослідник цілеспрямовано намагався оминати психологічний аспект у застосуванні терміна *фонема*, втім робота з писемними пам'ятками спонукала його до численних мимовільних психологічних окреслень аналізованих звукозмін. У студіях з історичної фонології поняття *фонема* зазнає деякої корекції й набуває трохи відмінного значення супроти авторової дефініції, запропонованої ще 1951 р. Отже, *фонема*, в підсумку, є звуковим типом, здатним розрізняти значення й одночасно вона є потенційно мінливим елементом мовної (діалектної) динамічної системи, що існує у свідомості мовця.

У концепції Ю. Шевельова історія літературної мови вивчає мовні явища та їх видозміни на рівні окремих жанрів, притаманних тому чи тому історичному стилеві. Під *стилем* мовознавець розумів ідеологічно-філософську добу, як-то бароко, класицизм, романтизм тощо. У межах кожної такої доби функціонували притаманні їй мовні *жанри*. У фокусі дослідника має бути організація мовних елементів кожного жанру в межах історично мінливих стилів. Такий виклад історії української літературної мови з увагою на жанровий розподіл від часів Київської Русі до вироблення української літературної мови на своїй діалектній основі в добу романтизму науковець запропонував у декількох розвідках і в книзі «Історична фонологія української мови».

Ю. Шевельов у 1980 р. дав свою періодизацію історії літературних мов на українських теренах. У ній він звернув увагу на періодичний занепад утвердженої традиції, з чого зробив висновок про відмінний характер історії української літературної мови та історії діалектів. Ця відмінність, на його переконання, полягає в тому, що діалекти мають тяглу й безперервну історію, тоді як літературні мови чергувалися й перерозподілялися, а заведені традиції занепадали й обривалися.

За його періодизації важливим пунктом є початкова дата сучасного етапу української літературної мови. Дослідник вважає, що відлік цього етапу слід вести не від 1798 р., а від 1818 р. (вихід друком граматики О. Павловського). Свою позицію він обґрунтовує у декількох розвідках.

Ю. Шевельов іще від початку 1940-х рр. розробляв концепцію полідіалектного характеру української літературної мови. Спочатку він показав вплив західноукраїнського варіанту на всеукраїнський мовний стандарт. Дещо згодом дослідник доводитиме й роль північного наріччя в виробленні літературної мови, не без участі О. Павловського. Свою ідею полідіалектності літературної мови Ю. Шевельов окреслив словосполученням «діалектна багатоосновність».

У 1966 р. мовознавець запропонував типологічну класифікацію літературних мов за чотирма критеріями: 1) закрита (мішанодіалектна) / відкрита (мішаномовна) структура; 2) безперервна / переривана традиція; 3) постійний / зміщений центр; 4) вплив літературно-філософського стилю доби. Українська літературна мова класифікується як мішанодіалектна, з переривною писемною традицією, зі зміщеним культурно-економічним центром, сформована в добу романтизму. Тоді ж таки науковець висунув теорію про «фольклорне койне», з якого виформувалася українська літературна мова. Головним складником цього койне Ю. Шевельов уважав пісенний фольклор, у якому відбулося вдале діалектне синтезування, що знайшло своє продовження в ліричних жанрах романтичної доби. Саме «фольклорне койне», формоване впродовж XVIII ст., й заклало підмурок наддніпрянського мовного варіанту в умовах відсутності культурно-економічного центру на широкому просторі південно-східного й північного діалектів.

Із 1944 р. науковець уживав термін «міське койне» на позначення львівської говірки. У своїй пізнішій студії «Українська мова в першій половині двадцятого століття» (1987), він удаватиметься до синонімічних окреслення, на кшталт, «галицьке койне», «львівське койне», «галицько-буковинське койне». Питання про значення й характер львівського міського койне в західноукраїнському мовному варіанті Ю. Шевельов не розв'язав, зате підійшов упритул до виявлення в обох варіантах української літературної мови двох відмінних за характером базових

койне. В основі наддніпрянського варіанту, що зародився в добу романтизму, лежить фольклорне койне, синтезоване з південно-східного й північного наріч. В основу західноукраїнського варіанту, породженого за панування ідеології позитивізму, лягло міське койне, синтезоване переважно з наддністрянських говірок і значних чужомовних домішок. Сучасна українська літературна мова, як впливає зі студій і теорій Ю. Шевельова, є продуктом взаємодії та взаємопроникнення цих двох варіантів.

Мовознавчі праці Ю. Шевельова, як правило, діставали високу оцінку від його сучасників за кордоном. Дослідники з Радянської України не мали навіть можливості до тих публікацій доступитися. Виносити свої присуди й давати оцінки доводиться дуже спізнено. Для початку слід його доробок увести в науковий обіг і контекст. Це поступово робиться: поширення й популяризації серед вітчизняних мовознавців набуло шевельовське розвінчання міфу про спільну колиску східнослов'янських мов; користуються попитом його розвідки з мовної політики.

Здобуті в цій дисертації результати модифікують дотеперішнє знання про Ю. Шевельова як мовознавця й дослідника української мови, зокрема в ділянці історії мови. У студії висвітлено головні методологічні засади, яких тримався науковець, узагальнено й вияскравлено його концепції в історії української літературної мови, простежено еволюцію його поглядів.
