## ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертацію **Каруник Катерини Дмитрівни**

**«Юрій Шевельов як дослідник української мови»,**

представлену на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук зі спеціальності 10.02.01 – українська мова. (Харків, 2019. – 267 стор.).

Відомий український мовознавець Михайло Лесів писав у 2002 році: «Щоб вичерпно представити усі заслуги професора Юрія Шевельова перед українською та світовою філологією, треба було б написати обширну монографію, яка безумовно появиться в Україні» («Наше слово». – 2002. – Ч. 20).

Дисертація Катерини Каруник свідчить, що одна з таких монографій уже з'явилася. Внесок Шевельова в українську і світову філологію настільки великий, що його неможливо описати в одній, навіть великій за обсягом праці. Але Катерина Каруник обрала для вивчення найважливішу царину наукової діяльності великого українського гуманітарія – його дослідження з української мови. Хоча праці Шевельова охоплюють багато філологічних і культурологічних галузей, проте, як відомо, сам науковець вважав себе передусім мовознавцем.

Непересічну цінність і вагомість результатів дисертаційного дослідження К. Каруник зумовили два чинники – і те, що в ній вперше в українській науці здійснено системний опис та аналіз мовознавчої спадщини Шевельова, і те, що дослідниця застосувала в роботі нову для україністики методологію лінгвістичної історіографії, започатковану в 1970-х роках і вже апробовану в західноєвропейських дослідженнях з історії мовознавства.

Зазначений напрям передбачає не лише аналіз доробку науковця, але й вивчення цілого комплексу питань, пов'язаних з історією формування його лінгвістичних зацікавлень, створення та сприйняття в наукових колах його мовознавчих праць, еволюцію його ідей і концепцій, що вводить персональний здобуток у ширший науковий і суспільний контекст епохи.

Обраний для дослідження мовознавчий доробок Шевельова є складним і водночас вдячним об'єктом для застосування відповідної методики. Складність дослідження полягає у великому його обсязі. Студії видатного славіста охоплюють чимало ділянок мовознавчої науки, він працював над проблемами синтаксису, історії української літературної мови, історії діалектів, українського глотогенезу, мовної політики, сучасного функціонування й стану української мови. Його праці написані різними мовами – англійською, німецькою, французькою, чеською та ін., багато з них ще не перекладено українською.

Застосована методологія забезпечила повноту аналізу праць Шевельова і його внеску до мовознавчої науки. Розглядаючи кожен з основних праць науковця, К. Каруник реконструює процес її створення та сприйняття в наукових колах. У дисертації висвітлено історію становлення Шевельова як мовознавця й запропоновано її періодизацію, показано розвиток його наукових зацікавлень, постання та еволюцію ідей і концепцій дослідника.

Досягнення мети дослідження вимагало опрацювання маси джерел – біо- й бібліографічних документів, відгуків і рецензій, перекладів розглянутих праць іншими мовами, коментарів і передмов до них. Залучено й такі джерела, як епістолярна спадщина науковця – листування, щоденникові записи, нотатки.

Слід зазначити, що тривале замовчування праць Шевельова в УРСР і кампанія дифамації, розгорнута проти нього в 1970-х роках, надає особливої

ваги пошукові й оприлюдненню архівних матеріалів, дотичних до діяльності видатного науковця. Про це свідчить опублікована в 2014 році в Харкові збірка «Дорогою відрядження», яку упорядкував керівник рецензованого дисертаційного дослідження Сергій Вакуленко спільно з К. Каруник. Збірка містить віднайдені упорядниками всі публікації Шевельова у періодичних харківських виданнях «Нова Україна» й «Український Засів», що були підставою для висунутих за радянської доби звинувачень Шевельова у колаборанстві під час німецької окупації Харкова. Оприлюднення його публікацій, що належали до популярних українознавчих розвідок, довело безпідставність звинувачень і сприяло очищенню імені видатного науковця від наклепів.

Залучення до дослідження архівних матеріалів дало змогу дисертантці долучити до бібліографічного списку Шевельова 21 позицію досі невідомих публікацій мовознавчої тематики.

Використовуючи методику історіографічної оповіді і спираючись на солідну базу опрацьованих архівних документів, дисертантка показала становлення Шевельова як мовознавця від самих початків його життєвого й творчого шляху.

Детально, з багатьма невідомими раніше подробицями описано в другому розділі історію захисту Шевельовим кандидатської дисертації «Мова і стиль поетичної лірики П.Г.Тичини» 22 травня 1939 року в Харківському університеті. К. Каруник не обмежилась викладом проблематики дисертаційного дослідження Шевельова, зокрема його головного висновку щодо еволюції Тичини від символістичних і фольклористичних напрямів до газетно-публіцистичного жанру, але й зробила огляд статей, опублікованих на матеріалі дисертації.

У цьому ж розділі висвітлено таку майже невідому сторінку з науково-педагогічної діяльності Шевельова, як написання шкільних і вишівських підручників української мови. Як показала дисертантка, цей досвід мовознавець використав уже в еміграції, створивши підручник «Нарис сучасної української літературної мови», що вийшов друком у 1951 році. Можна цілком погодитися з висловленою дисертанткою оцінкою підручника, передрукованого в Україні лише у 2012 році: «Із огляду методології книжка й сьогодні сприймається ще свіжою і багато в чому корисною, хіба що актуальний мововжиток почасти вже відбігає від мовних тенденцій, окреслених у «Нарисі» (с. 73).

Обсяг рецензії не дозволяє представити здобутки рецензованого шевельознавчого дослідження у всій його повноті, тому розглянемо лише основні його результати.

У другому розділі роботи К. Каруник показала величезне наукове й суспільне значення досліджень Шевельова, які стосувались мовної політики більшовиків в УРСР, зокрема висвітленої ним специфіки мовного планування, що полягала у втручанні в лексичний склад і внутрішню структуру української мови з метою штучного зближення її з російською мовою. Як зазначав науковець, це впливало на типологічну структурну зміну української літературної мови з мішанодіалектної на мішаномовну.

Грунтовно розглянуто в третьому розділі історію створення фундаментальної праці Шевельова «Історична фонологія української мови», що її сам дослідник уважав «ділом свого життя». Як дослідила дисертантка, у цьому дослідженні видатний славіст розробив нові підходи до фонологічних студій і застосував їх до вивчення слов'янського глотогенезу. До надзвичайно цінних здобутків дослідження належало спростування концепції Олексія Шахматова, яка в радянський період стала канонічною, про

спільну праруську мову для трьох східнослов'янських мов. Натомість Шевельов на основі ґрунтовного аналізу пам'яток і діалектних даних дійшов цікавих висновків про перерозподіл і даліше перегрупування давніх наріч, з яких і постали три східнослов'янські мови. У зв'язку з розглядуваною працею авторка дисертації окремо зупинилась на висвітленні принципової вимоги Шевельова розглядати історію мови у межах двох осібних дисциплін – історії літературної мови та історичної діалектології.

Аналіз «Історичної фонології української мови» супроводжує огляд тематично пов'язаних з нею монографій Шевельова – «Передісторія слов'янських мов. Історична фонологія праслов'янської мови» і «Проблеми походження білоруської мови».

Згідно із засадничими завданнями дисертації, К. Каруник вводить розглядувані праці в тогочасний славістичний контекст, висвітлюючи сприйняття їх у західноєвропейській і американській лінгвістиці, де вони отримали переважно позитивні рецензії.

Цікаві висновки дав також проведений дисертанткою аналіз дотичних до шевельовської тематики праць з історичної фонетики, які з'явилися у цей же час в Україні. Як довела дослідниця, попри замовчування шевельовських студій в УРСР і заборону посилатися на них, українські мовознавці все ж використовували деякі його здобутки з історичної фонології у своїх працях.

Можна зауважити лише як певний недогляд відсутність у цій частині третього розділу згадки про ставлення до шевельовської концепції походження трьох східнослов'янських мов тогочасного провідного американського лінгвіста Романа Якобсона. У зв'язку з цим варто було б згадати описану в есеї Шевельова «Мої зустрічі з Романом Якобсоном» історію його конфлікту з Якобсоном, що його спричинило неприйняття з боку

американського славіста концептуальних засад студії Шевельова про походження білоруської мови, яка спростовувала схему О. Шахматова.

У четвертому розділі дисертантка розглянула шевельовську періодизацію побутування літературних мов на території України та його тезу щодо відсутності тяглості в українській історії літературних мов. Аналіз проведено не лише на матеріалі опублікованої «Історичної фонології української мови», але й залучено машинописний текст «До питання періодизації історії української мови», що зберігається в архіві науковця.

Цікавим є й оприлюднений на основі маловідомої розвідки Шевельова «Ukrainian» погляд мовознавця на дату започаткування нової української літературної мови. Як відомо, її відносять до появи друком у 1798 році «Енеїди» І.Котляревського. Натомість Шевельов, як виявила дослідниця, уважав датою початку нової літературної мови 1818 рік – рік виходу в світ «Граматики малороссийского наречия» Олексія Павловського.

Багато уваги приділено в розділі й визначальній для історії розвитку літературної мови концепції Шевельова про існування в ХІХ – на початку ХХ ст. двох варіантів літературної мови – західного і східного. Дисертантка розглянула дослідження мовознавця про внесок Галичини у формування української літературної мови, перебіг його полеміки з В. Чапленком, який упереджено ставився до західноукраїнського варіанта, вивчення Шевельовим процесів «розгаличнення» української мови після приєднання Західної України до УРСР і збереження впродовж тривалого часу галицького мовного різновиду в еміграційних колах.

Як і в попередніх розділах, К. Каруник відтворює в хронологічній послідовності зародження й розвиток поглядів мовознавця на історію формування української літературної мови, які поступово

концептуалізувались у переконливій, добре обґрунтованій лінгвістичній теорії.

Віднайдення в архіві дослідника рукопису його лекції з історії української літературної мови, прочитаної ще в Харківському університеті в 1940 році, дало змогу встановити час запровадження Шевельовим терміна «койне» для позначення різновиду наддіалектного спільного мовлення, що становить попередній етап у процесах формування літературних мов. Історію впровадження Шевельовим у науковий обіг термінів «галицьке койне», «галицько-буковинське койне», «фольклорне койне» дисертантка розглянула у широкому славістичному контексті, навівши, зокрема, перебіг дискусій стосовно наукового вжитку зазначених термінів на IV і V Міжнародних з'їздах славістів, а також порівнявши типологічну класифікацію хорватського мовознавця Далібора Брозовіча з класифікацією Шевельова, виділивши спільне й відмінне у запропонованих мовознавцями критеріях формування слов'янських літературних мов.

Дослідивши розпорошені в різних працях Шевельова міркування щодо теорії формування української літературної мови у поєднанні із здобутками зарубіжних славістів у цій галузі, авторка дисертації окреслила теорію Шевельова про постання української літературної мови шляхом взаємодії і взаємопроникнення двох койне – фольклорного, яке стало основою наддніпрянського варіанта літературної мови, і міського галицького койне, базового для західного варіанта.

Проведений аналіз праць науковця з історії української літературної мови збагачує чіткою теорією недостатньо опрацьовану в українському мовознавстві проблематику формування й розвитку загальнонаціонального мовного стандарту і вводить її в порівняльний типологічний контекст з іншими слов'янськими мовами.

Слід зауважити, що у зв'язку з детальним аналізом вживаного у Шевельова поняття «койне» як однієї з форм побутування розмовного мовлення, варто було б, на нашу думку, залучити до дослідження й погляди мовознавця на інший різновид міського мововжитку – сленг та специфіку його побутування в українському мовному просторі. У деяких своїх працях Шевельов писав про недостатню розвиненість на українському мовному ґрунті сленгу й жаргонів, у чому вбачав велику загрозу для майбутнього української мови. Цікаво було б простежити й зміни у ставленні науковця до цих проблем після знайомства з творчістю письменників нової генерації, зокрема з романом Оксани Забужко «Польові дослідження з українського сексу».

З дрібних зауважень можна вказати на потребу уточнення згадки про мовознавців, переслідуваних в УРСР у 1970-х роках. Крім Федота Жилка і Зиновії Франко (с.98), слід було б назвати й Антоніну Матвієнко, причиною звільнення якої з Інституту мовознавства АН УРСР був її лист до ЦК Компартії України з протестом проти скорочення шкіл з українською мовою навчання.

Робота отримала належну апробацію. Автореферат дисертації і 24 публікації, з яких 5 – у фахових виданнях України, 7 – у нефахових вітчизняних виданнях, 5 – у закордонних виданнях, одне з яких включено до наукометричної бази Scopus, повністю відбивають зміст роботи.

Підсумовуючи зазначимо, що дисертація Катерини Каруник є новим словом в дослідженнях з історії українського мовознавства. У роботі вперше у вітчизняній науці застосовано методологію лінгвістичної історіографії, що має стати зразком для наступних досліджень у цій галузі.

Мовознавча спадщина Юрія Шевельова вперше дістала системне ґрунтовне опрацювання і визначила місце видатного гуманітарія

в українській науці. Цілком переконливим є висновок дисертантки про спадщину Шевельова як «велетенський внесок в українське мовознавство», що «має стати обов'язковим складником у загальній системі координат наукової спільноти».

Авторка дисертаційного дослідження «Юрій Шевельов як дослідник української мови» Катерина Дмитрівна Карунік, безумовно, заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата філологічних наук за спеціальністю 10.02.01 – українська мова.

30 травня 2019 р.

Офіційний опонент –
доктор філологічних наук
професор Національного університету
«Києво-Могилянська академія»

Л. Т. Масенко